
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 5

PORTARIA Nº 2898/13-DP-G EM 24/09/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590638

Afastar à Defensora Pública MARIA DA CONCEICAO PINTO 
HOLANDA, matrícula nº 3084914, lotada na Defensoria Pública 
do Estado do Pará, nos termos do Art.112, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Voluntária Integral por tempo de contribuição, a contar de 01 
de outubro de 2013.

FÉRIAS COLETIVAS - OUTUBRO-2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590666

PORTARIA Nº 2.996/2013-DP-G                           
BELÉM-PA, 25/09/2013

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2013/460475-GGP-DP de 
25/09/2013.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS

NOME MAT P. A.
GOZO
Início Término

ALEXANDRE EVANGELISTA 
BOTELHO 57231645 12/13 02/10/2013 31/10/2013

CARLA REGINA SANTOS 
CONSTANTE 55589177 11/12 14/10/2013 12/11/2013

DAIANE LIMA DOS SANTOS 5861144 11/12 01/10/2013 30/10/2013

DANIELA MARTINS MACHADO 57188107 10/11 01/10/2013 30/10/2013

FLAVIA CHRISTINA MARANHAO 
CAMPOS GOMES 57234676 11/12 01/10/2013 30/10/2013

JULIO DOMINGOS DEMASI DE 
AGUIAR 3083780 12/13 02/10/2013 31/10/2013

KELLY APARECIDA SOARES 57191056 11/12 01/10/2013 30/10/2013

MARILENE BARBOSA SANTANA 
DAMASCENO 3085309 12/13 07/10/2013 05/11/2013

MAURO PINHO DA SILVA 57190956 11/12 15/10/2013 13/11/2013

ROSA ANGELA GONÇALVES RAMOS 
WERNNER 3084019 12/13 01/10/2013 30/10/2013

SILVIA GOMES NORONHA 
PENAFORT 55589185 12/13 01/10/2013 30/10/2013

DEMAIS SERVIDORES PÚBLICOS

NOME MAT P. A. GOZO
Início Término

ANNE MICHELLE CORREA DE 
SOUZA 57213648 12/13 01/10/2013 30/10/2013

DOMINGOS ESTUMANO MORAES 57195108 12/13 07/10/2013 05/11/2013

EDMAR ASSIS DUARTE 5900179 12/13 14/10/2013 12/11/2013
ELIANA DE JESUS FERREIRA 
LOBAO 5230071 12/13 14/10/2013 12/11/2013

IDVAL MARTINS ALVES 5121477 11/12 01/10/2013 30/10/2013
JOSE LUIZ RIBEIRO DE 
ASSUNÇAO 3279383 12/13 01/10/2013 30/10/2013

JOSE MARIA DOS SANTOS LEITE 57211801 12/13 07/10/2013 05/11/2013

LEANDRO MELEM DE FIGUEIREDO 55588666 12/13 01/10/2013 30/10/2013
MABEL PILAR NASCIMENTO 
DUARTE 57211838 11/12 01/10/2013 30/10/2013
MARCIA DO SOCORRO BASTOS 
DA COSTA 57173575 12/13 01/10/2013 30/10/2013
MARIA DA CONCEIÇAO PEREIRA 
DE OLIVEIRA 57234576 11/12 01/10/2013 30/10/2013

MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 5573700 12/13 01/10/2013 30/10/2013
RAIMUNDA FERREIRA DE 
MENEZES 3281728 12/13 01/10/2013 30/10/2013

RIZOMAR DANIEL CASTRO 3084272 12/13 03/10/2013 01/11/2013
ROBERTO ERIC SEABRA DE 
SOUZA 57175800 12/13 01/10/2013 30/10/2013
ROSIANE COSTA DOS REIS E 
SILVA 57212477 12/13 01/10/2013 30/10/2013

RUY SERGIO NUNES DE OLIVEIRA 5104602 12/13 03/10/2013 01/11/2013

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590677
PORTARIA Nº 2.966/2013-DP-G

BELÉM-PA, 23/09/2013
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2013/439156-GGP-DP de 
12/09/2013.
Considerando o Processo nº 2013/454280-GGP-DP de 
23/09/2013.
RESOLVE:
1.    INTERROMPER, por motivo de superior interesse 
público, as férias concedidas pela Portaria nº 2.824/13-DP-
G de 12/09/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.486 de 
23/09/2013, ao Defensor Público:

NOME MATRÍCULA INTERROMPER
A contar de

ADALBERTO DA MOTA SOUTO 3083462 23/09/2013

2.      AUTORIZAR o gozo dos 02 (dois) dias restantes de férias 
no período de 03 a 04/10/2013.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº. 2967/13 DP-G BELÉM, 25/09/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590688

Conceder conforme Laudo Médico 145364A/1, Licença Saúde 
à Defensora Publica MARIA DA CONCEICAO PINTO HOLANDA, 
matrícula nº. 3084914, no período de 05/09/13 a 13/09/13, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 2896/2013 DP-G BELÉM, 25/09/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590694

Conceder conforme Laudo Médico nº 145226A/1, Licença Saúde 
ao Defensor Publico CLIMERIO MACHADO DE MENDONCA NETO, 
matrícula nº. 3083586, no período de 01/09/13 a 29/11/13, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590613

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/412440 na modalidade Pregão Eletrônico nº. 16/2013-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 04 (quatro) compressores 
de ar de alta pressão para serem empregados pelo Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará nos municípios de Breves, Altamira, 
Itaituba e Parauapebas, visando à melhoria dos serviços 
de mergulho e combate a incêndio, em favor da empresa 
TECNISUB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, com valor 
global de R$ 42.060,00 (Quarenta e dois mil e sessenta reais).
Belém, 27 de setembro de 2013.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590734

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2013
Vigência: 02/10/2013 a 30/12/2013
Justificativa: Fortes chuvas na região e dificuldade de mão-se-
obra.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por mais 
03 (três) meses.
Convenio: 1
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    444051              0141000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS
Concedente: PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
Nome do Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590763

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2013
Objeto: Aquisição de equipamentos de som, de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital (Anexo I)
Entrega do Edital: O presente Edital poderá ser adquirido 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ITALO JULIANO GARCIA VAZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590825

PORTARIA: 1246/13SAGA
Objetivo: para participar da Operação Veraneio/2013

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53859702/VIRGILIA SANTARÉM DA SILVA (MAJ/PM) / 13.0 
diárias (Alimentação) / de 23/07/2013 a 04/08/2013
53859702/VIRGILIA SANTARÉM DA SILVA (MAJ/PM) / 12.0 
diárias (Pousada) / de 23/07/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590829

PORTARIA: 1247/13SAGA
Objetivo: para participar da Operação Veraneio/2013.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56158281/RUI GUILHERME VULCÃO HUNN (MAJ/PM) / 13.0 
diárias (Alimentação) / de 23/07/2013 a 04/08/2013
56158281/RUI GUILHERME VULCÃO HUNN (MAJ/PM) / 12.0 
diárias (Pousada) / de 23/07/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590836

PORTARIA: 1248/13SAGA
Objetivo: para participar da Operação Veraneio/2013.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5420946/MARCIO ROGERIO ALVES PEREIRA (SUB.TEN/BM) / 
13.0 diárias (Alimentação) / de 23/07/2013 a 04/08/2013
5420946/MARCIO ROGERIO ALVES PEREIRA (SUB.TEN/BM) / 
12.0 diárias (Pousada) / de 23/07/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590842

PORTARIA: 1248/13SAGA
Objetivo: para participar da Operação Veraneio/2013.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
540946/MARCIO ROGERIO ALVES PEREIRA (SUB.TEN/BM) / 
13.0 diárias (Alimentação) / de 23/07/2013 a 04/08/2013
540946/MARCIO ROGERIO ALVES PEREIRA (SUB.TEN/BM) / 
12.0 diárias (Pousada) / de 23/07/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


